Nitekim Hanefî-Mâtürîdî esasına göre yapılanmış bir Ehl-i Sünnet çizgisi benimseyen Osmanlı idaresi, bu çizgiyi hukukî, dinî ve ilmî açılardan destekleyen ulemayı daima korumuş, kollamış ve yönlendirmiştir.¹⁹¹

Bu hususun ilgi çekici yansımalarından birini, Birgivi Mehmed Efendi'nin (981/1573) hayatına ve eserlerine baktığımızda kolayca görmek mümkündür.¹⁹² İslâmî ilimlerin hemen her dalında eser veren Birgivi'nin hangi meşruiyet zeminine yaslandığı, salt entelektüel değil, aynı zamanda siyasî bir soru olarak da zihinleri kurcalayabilir. Bu sorunun önemi, Birgivi'nin İbn Teymiyye (728/1328) gibi nispi bir selefi düşünürü mü, yoksa Hanefî mezhebi gibi kısmen rasyonel özgürlüğü esas alan bir geleneği mi izlediğini açığa çıkarmakla sınırlı değildir. Belki daha çok, Osmanlı

¹⁹⁰ Dr., Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Bilim Dalı Araştırma Görevlisi, Konya/Türkiye, hmarti@selcuk.edu.tr

Devleti'nde halkın idaresi ve kamuoyu oluşumu ile derin bir ilgisi olan fıkıh ve ahlâk eserlerinin, ne ölçüde siyasî bir üsluba sahip oldukları ile ilgilidir.

Bu genel soruyu aydınlatılabilmenin bir adımı olarak şu basit soru sorulabilir: Birgivî'nin sadece fıkıh kitaplarında değil, inanç ve ahlâka dair eserlerinde de Kâdîhân (592/1196) gibi bir Hanefî müctehidinden fikirler devşirmesi, acaba onun meşruiyet zemini olarak salt bilgiyi gördüğünü kanıtlayabilir mi? Yoksa A. Yaşar Ocak ve diğer bazı akademisyenlerin iddia ettiği üzere, Birgivî'nin İbn Teymiyye'den esinlendiği düşünülürse,¹⁹³ bu durumda onun Hanefî geleneğine yaklaşmasını daha çok siyasî bir tavır olarak mı değerlendirmek gerekecektir?